Утверждаю

Председатель комиссии по БДД –

Первый заместитель главы Администрации

муниципального района Белебеевский

район РБ

   И.А. Бадретдинов

ПРОТОКОЛ № 4

заседания комиссии по безопасности дорожного движения
при Администрации муниципального района Белебеевский район РБ.

    г. Белебей                                                                          27 сентября 2023 года.

    Повестка дня:

1. О состоянии аварийности и водительской дисциплины на территории
г. Белебей и Белебеевского района за 8 месяцев 2023 года (Докладчик –
Сафиуллин Руслан Ильгизович, Шаяпова Дилара Рустамовна);

2. О профилактических мероприятиях в целях недопущения детского

дорожно-транспортного травматизма на территории г. Белебей и

Белебеевского района (Докладчик – Шаяпова Дилара Рустамовна);

3. Рассмотрение вопроса о целесообразности обустройства пешеходного

перехода с. Аксаково на ул. Горохова, вблизи магазина "Магнит" напротив

хлебного киоска (письменное обращение через систему "Платформа обратной

связи" (ПОС) №184672617 от 19.09.2023 года)

4. Рассмотрение вопроса о целесообразности обустройства искусственных

неровностей на пересечении улиц Войкова – Гончарная (письменное

обращение главы городского поселения Приютовский поссовет МР БР РБ

Губаева С.С. к Председателю комиссии по БДД - Бадретдинову И.А.)

5. Рассмотрение вопроса об организации уличного освещения на отрезке

дороги пер. Первомайский с. Аксаково (письменное обращение главы

сельского поселения Аксаковский поссовет МР БР РБ Абрахимановой Э.Б. (на

основании представления Белебеевской межрайонной прокуратуры №3-1-

2023/Прдп290-23-20800018 от 22.06.2023 года) к Председателю комиссии по БДД

- Бадретдинову И.А.)

6. Рассмотрение вопроса о целесообразности обустройства искусственных

неровностей, установки дорожного знака 3.24 «Ограничение максимальной

скорости 20 км/ч» на ул. Дружба п. Приютово (письменное обращение главы

городского поселения Приютовский поссовет МР БР РБ Юнусовой Л.Р. к

Председателю комиссии по БДД - Бадретдинову И.А.)

7. Рассмотрение вопроса о целесообразности обустройства искусственных

неровностей, установки дорожного знака 3.24 «Ограничение максимальной

скорости 20 км/ч» на ул. Буровая п. Приютово (устное обращение жителя

Дельмухаметова Р.М. к Председателю комиссии по БДД - Бадретдинову И.А.)

8. Рассмотрение вопроса о целесообразности установки дорожных знаков в

микрорайоне «Дубравушка» по ул. Солнечная на пересечениях с улицами

Российская, Снежная, Сиреневая (письменное обращение жителя г. Белебей

Файзуллина А.Р. в системе инцидент)

9. Рассмотрение вопроса о целесообразности обустройства тротуара по ул.

Коммунистическая от ул. Красная до ул. Свобода (письменное обращение

главы городского поселения Приютовский поссовет МР БР РБ Губаева С.С. к

Председателю комиссии по БДД - Бадретдинову И.А.)

10. Рассмотрение вопроса о целесообразности обустройства шлагбаума вблизи

детского сада № 39 «Радуга» (письменное обращение главы городского

поселения Приютовский поссовет МР БР РБ Губаева С.С. к Председателю

комиссии по БДД - Бадретдинову И.А.)

11. Рассмотрение вопроса о целесообразности установки дорожных знаков 3.4.

«Движение грузовых автомобилей запрещено», 3.13 «Ограничение высоты»

рядом с домом ½ по ул. Парковая мкр. Лесной (письменное обращение главы

городского поселения Приютовский поссовет МР БР РБ Губаева С.С. к

Председателю комиссии по БДД - Бадретдинову И.А.)

12. Рассмотрение вопроса о целесообразности обустройства заезда на

строящийся объект торговли напротив дома № 264 по ул. Красноармейская

(неоднократные обращения жителей в Администрацию городского поселения МР

БР РБ)

13. Рассмотрение вопроса о целесообразности обустройства пешеходного

перехода по ул. красноармейская от «Олимпа» к «Парку Славы» (обращение

жителя г. Белебей в системе инцидент)

14. Рассмотрение вопроса о целесообразности обустройства пешеходного

перехода от ул. Шестой микрорайона «Северный» на улицу Якова Ухсая

микрорайона «Дубравушка» (устное обращение жителя г. Белебей,

записавшегося на приём к Главе Администрации МР Белебеевский район

Республики Башкортостан Сахабиеву Азату Альвертовичу)

Присутствующие:

1. Сафиуллин Руслан Ильгизович – начальник ОГИБДД ОМВД по Белебе

евскому району РБ;

2. Шаяпова Дилара Рустамовна - государственный инспектор дорожного

надзора ОГИБДД ОМВД по Белебеевскому району РБ;

3. Муллагалиев Фанус Исламгалеевич – директор ООО «Ространссигнал»;

4. Хамидулин Рустам Хабирович – главный специалист отдела инвестиций и

промышленности Администрации МР Белебеевский район РБ;

5. Малярова Светлана Игоревна главный специалист отдела муниципального

контроля городско го поселения г. Белебей МР БР РБ;

Вел совещание:

Первый заместитель главы Администрации И.А. Бадретдинов

1. О состоянии аварийности и водительской дисциплины на территории

г. Белебей и Белебеевского района за 8 месяцев 2023 года (Сафиуллин Р.И.) За 8

месяцев 2023 года на автодорогах и улицах муниципального района произошло

44 дорожно-транспортных происшествий (на 20 больше к АППГ), в которых 3

человек погибло (на 2 больше к АППГ), 59 человек ранено (на 22 больше к

АППГ).

Детский дорожно-транспортный травматизм ДТП 12 (на 4 больше к АППГ),

ранено 12 (на 4 больше к АППГ), погибших нет. Основными видами ДТП

являлось: столкновение, наезд на пешехода. За 5 месяцев 2023 года

сотрудниками ОГИБДД было оформлено материала по ДТП 494 (на 184

меньше к АППГ), повлекших причинение материального ущерба.

2. Основные причины нарушений: управление ТС водителем, лишенным права

управления, в состоянии алкогольного опьянения, нарушение правил движения

через железнодорожные пути, выезд на встречную полосу, оставление

водителем в нарушение ПДД места ДТП. Проведенный анализ причин и условий

совершения дорожно- транспортных происшествий показывает, что основным

фактором большинства ДТП продолжает оставаться осознанное нарушение

водителями правил дорожного движения. О профилактических мероприятиях в

целях недопущения детского дорожно-транспортного травматизма на

территории г. Белебей и Белебеевского района. (Шаяпова Д.Р.)

3. Рассмотрение вопроса о целесообразности обустройства пешеходного перехода с.

Аксаково на ул. Горохова, вблизи магазина "Магнит" напротив хлебного киоска –

нецелесообразно.

4. Рассмотрение вопроса о целесообразности обустройства искусственных

неровностей на пересечении улиц Войкова – Гончарная – нецелесообразно.

5. Рассмотрение вопроса об организации уличного освещения на отрезке дороги

пер. Первомайский с. Аксаково – целесообразно.

6. Рассмотрение вопроса о целесообразности обустройства искусственных

неровностей, установки дорожного знака 3.24 «Ограничение максимальной

скорости 20 км/ч» на ул. Дружба п. Приютово - нецелесообразно.

7. Рассмотрение вопроса о целесообразности обустройства искусственных

неровностей, установки дорожного знака 3.24 «Ограничение максимальной

скорости 20 км/ч» на ул. Буровая п. Приютово - нецелесообразно.

8. Рассмотрение вопроса о целесообразности установки дорожных знаков в

микрорайоне «Дубравушка» по ул. Солнечная на пересечениях с улицами

Российская, Снежная, Сиреневая – целесообразно, городскому поселению

совместно с ОГИБДД по Белебеевскому району подготовить схему движения

транспортных средств на вышеуказанных участках для внесения в ПОДД.

9. Рассмотрение вопроса о целесообразности обустройства тротуара по ул.

Коммунистическая от ул. Красная до ул. Свобода – целесообразно, рассмотреть

при формировании бюджета на 2024 год.

10. Рассмотрение вопроса о целесообразности обустройства шлагбаума вблизи

      детского сада № 39 «Радуга» - целесообразно.

11. Рассмотрение вопроса о целесообразности установки дорожных знаков 3.4.

«Движение грузовых автомобилей запрещено», 3.13 «Ограничение высоты»

рядом с домом ½ по ул. Парковая мкр. Лесной – целесообразно установить

дорожный знак 3.13 «Ограничение высоты».

12. Рассмотрение вопроса о целесообразности обустройства заезда на строящийся

объект торговли напротив дома № 264 по ул. Красноармейская – целесообразно.

13. Рассмотрение вопроса о целесообразности обустройства пешеходного перехода

по ул. Красноармейская от «Олимпа» к «Парку Славы» – городскому

поселению г. Белебей выехать на место совместно с ОГИБДД по

Белебеевскому району, ООО «Ространсигнал» для определения

необходимости обустройства пешеходного перехода на вышеуказанном

участке.

14. Рассмотрение вопроса о целесообразности обустройства пешеходного перехода

от ул. Шестой микрорайона «Северный» на улицу Якова Ухсая микрорайона

«Дубравушка» - дорога относится к ГКУ УДХ по РБ, целесообразно

городскому поселению г. Белебей выехать на место совместно с ОГИБДД по

Белебеевскому району, ООО «Ространсигнал» для определения

необходимости обустройства пешеходного перехода на вышеуказанном

участке.

(Докладчик – Хамидулин Рустам Хабирович);

Контроль выполнения принятых решений Комиссии по

безопасности дорожного движения:

Протокол №3 от 18.03.2021 года:

- обустройство пешеходного перехода по ул. Морозова напротив дома №7;

изготовлена проектно-сметная документация. Денежные средства на 2021 год

не запланированы. На основании письма главы городского поселения г.

Белебей Губаева С.С. от 15.09.2021 года №02-14/2103, перенести выполнение

данных работ до конца 2023 года.

Протокол №1 от 07.04.2022 года:

обустройство стоянки по ул. Пионерская д.49 вблизи ГБОУ коррекционной

школы для обучающихся с ОВЗ - срок до конца первого полугодия 2023 года.

- обустройство регулируемого светофора на участке автомобильной дороги

ул. Интернациональная напротив выездной площадки пожарной части или

световым указателем с акустическим сигналом, позволяющим останавливать

движение транспорта и пешеходов во время выезда пожарных автомобилей из

гаража по сигналу тревоги, с осуществлением включения и выключения

светофора дистанционно из пункта связи пожарной охраны – срок до конца

первого полугодия 2023 года.

Протокол №2 от 06.07.2022 года:

- обустройство парковки вблизи детского дома г. Белебей по ул.

Революционеров, д.7 – в целях определения места парковки городскому

поселению г. Белебей выехали на место совместно с организациями электро-,

тепло-, газо- и водоснабжения - срок до конца первого полугодия 2023 года.

Протокол №3 от 06.09.2022 года:

- восстановить остановочную площадку по ул. Войкова вблизи магазина

«Керама Мараци» напротив АЗС «Башнефть», установить дорожный знак 5.16

«Место остановки автобуса» - срок до конца сентября 2023 года.

- обустройство бетонными полусферами на подъездных путях к ТЦ

«Урал – Идель» - в срок до конца апреля 2023 года.

Протокол № 4 от 18.11.2022 года:

- обустроить стоянку парковочными местами   для транспортных средств в

пределах муниципальной территории (напротив отделения реабилитации и

подростков с ограниченными возможностями здоровья в г. Белебей и

Белебеевском районе РБ) Ленина д.3 - в срок до конца первого полугодия

2023 года.

- обустроить искусственные неровности на пешеходном переходе по ул.

Ленина, вблизи СОШ №2 – в срок до конца первого полугодия 2023 года.

- демонтировать самовольно установленные искусственные неровности

несоответствующие ГОСТу Р 52605-2006 на ул. Коммунистическая, 8 "А" – в

срок до 1 апреля 2023 года.

Протокол № 2 от 22.06.2023 года:

- обустройство остановочных комплексов в мкр. Ласточка вблизи ул.

Восьмая, Шестнадцатая, разворотной площадки на ул. Двадцать вторая – срок

01 октября 2023 года.

- обустройство искусственных неровностей на участке автомобильной

дороги ул. Волгоградская д.17 – срок до конца сентября 2023 года.

 - обустройство пешеходного перехода на ул. Волгоградская, д.9 – срок до

конца сентября 2023 года.

 -  обустройство тротуара на участке автомобильной дороги по ул.

Красноармейская от РЦ «Олимп» до магазина «Заря» - рассмотреть при

планировании бюджета на 2024 год.

 - обустройство искусственных неровностей на участке автомобильной

дороги от перекрестка ул. Войкова –Советская на участке дороги между улиц

Войкова –Трудовая, Войкова – Ямашева - рассмотреть при планировании

бюджета на 2024 год.

 - обустройство дорожного знака «Жилая зона» (5.21) на участке

автомобильной дороги от ул. Коммунистическая домов №106 – в срок до конца

августа 2023 года.

- обустроить искусственные неровности на пешеходном переходе по ул.

Ленина, вблизи СОШ №2 – в срок до конца первого полугодия 2023 года.

РЕШЕНИЕ КОМИССИИ:

1. Отделу ГИБДД ОМВД России по Белебеевскому району:

- усилить контроль над соблюдением водителями транспортных средств,

правил дорожного движения и транспортной дисциплины, с целью снижения

ДТП – срок постоянно;

- проводить профилактическую работу по недопущению детского

дорожно-транспортного травматизма – срок постоянно;

2. Администрации городского поселения город Белебей МР БР РБ:

 - городскому поселению совместно с ОГИБДД по Белебеевскому району

подготовить схему движения транспортных средств на автомобильной дороге

ул. Солнечная на пересечениях с улицами Российская, Снежная, Сиреневая для

внесения в ПОДД   – в срок до конца 2023 года.

 - обустройство тротуара по ул. Коммунистическая от ул. Красная до ул.

Свобода – рассмотреть при формировании бюджета на 2024 год.

 - обустройство пешеходного перехода по ул. Красноармейская от

«Олимпа» к «Парку Славы» - в срок до 16 октября 2023 года выехать на

место совместно с ОГИБДД по Белебеевскому району, ООО

«Ространсигнал» для определения необходимости обустройства

пешеходного перехода на вышеуказанном участке.

 - обустройства пешеходного перехода от ул. Шестой микрорайона

«Северный» на улицу Якова Ухсая микрорайона «Дубравушка» - в срок до 16

октября 2023 года выехать на место совместно с ОГИБДД по

Белебеевскому району, ООО «Ространсигнал» для определения

необходимости обустройства пешеходного перехода на вышеуказанном

участке.

Направить письмо на имя Председателя Комиссии по Комиссии по

безопасности дорожного движения И.А. Бадретдинова по просроченным

контрольным выполнениям принятых ранее решений на Комиссии по

безопасности дорожного движения - в срок до конца 2023 года.

Секретарь Комиссии по безопасности

дорожного движения при Администрации

МР Белебеевский район РБ                                                               Р.Х. Хамидулин